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Autographen

Autographen

W 900 + EYB, GUSTAV, Luftfahrtpionier, Geschäftsbrief von 1919 mit eigenhändiger Unterschrift des 
Luftfahrtpioniers und Verlegers Gustav Eyb auf seinem Briefpapier. Er fertigte Originalgrafiken 
an, um die Zeppelin-Luftschiffe (und andere) fast sofort nach ihrem Erscheinen bekannt zu 
machen. Oben und unten gelocht, gefaltet. insgesamt saubere Erhaltung. (T)   
Original Gustav Eyb letter on his letterhead typewritten and signed ‚Gustav Eyb‘ Folded 
(of course) and filepunched at top and bottom. Eyb was one of the early aviation 
pioneers, doing original artwork to popularize the Zeppelin (and other) airships almost 
as soon as they appeared. (T) 50,- 

W 901 HEINRICH HAGENBECK; 1918, senkrecht und waagerecht gefaltetes Zeugnis für einen 
Angestellten des Tierparks ”Carl Hagenbeck” mit entseprechendem Briefkopf und 
Originalunterschrift von Heinrich Hagenbeck (1875-1945). Heinrich Hagenbeck war 
Tierparkleiter, nachdem sein Vater Carl 1913 starb. (M) 50,- 

P 902 FRANZ LEHÁR, 1907, Autogrammkarte mit Originalunterschift des berühmten 
Komponisten Franz Lehár (1870-1948) in guter Erhaltung. Ak 80,- 

W 903 FRITZI MASSARY, Autogrammkarte mit Originalunterschrift der österreichischen 
Sängerin und Schauspielerin Fritzi Massary (1882-1969) in guter Erhaltung. Ak 40,- 

P 904 NEXÖ, Martin Andersen, (1869-1954), dänischer Schriftsteller, eigenhändige Unterschrift, 
datiert 22.10.1924 mit Widmung ”Oskar Wöhrle in Freundschaft” auf Porträtkarte. Oskar 
Wöhrle (1890-1946) war ein deutscher Schriftsteller, Dichter und Verleger. (T) 60,- 

Los 902 Los 904

Los 905

P 905 EUGEN von WÜRTTEMBERG; 1856, handgeschriebener Brief von Eugen von 
Württemberg (1788-1857) mit Originalunterschrift ”Eugen”. Er war ein Prinz von 
Württemberg und kaiserlich-russischer General der Infanterie. Der Brief geht laut 
beiliegendem Originalumschlag an seine Tochter die Landgräfin Maria zu Hessen-
Philippsthal in Philippsthal, welche eine geborene Marie von Württemberg war. (M) b 200,- 
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Heimat - Ansichtskarten

Los 906 Los 907

Heimat: Schleswig-Holstein

P 906 1757, Brief aus Glücksburg an Bürgermeister und Magistrat der Stadt Husum, militärische 
Angelegenheiten betreffend. Der Brief ist unterschrieben von Friedrich, dem auf 
Glücksburg residierenden Herzog von Schleswig-Holstein-Sonderburg-Glücksburg 
(1701-1766, Herzog ab 1729). b 80,- 

P 907 1794, Brief aus Schleswig an den Magistrat der Stadt Husum, die Anerkennung einer 
Vaterschaft betreffend. Vorderseitig Vermerk ”K.D.S. mit Att:” (königlich dänische 
Dienstsache). Der Brief ist unterschrieben von Christian von Hessen-Kassel, dänischer 
Offizier und Sohn des dänischen Statthalters der Herzogtümer Schleswig und Holstein. 
Rs. sehr gut erhaltenes Siegel des Kavallerieverbands der Königlichen Leibgarde. b 60,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 908 1944, guterhaltener Druck mit Kopfbild Adolf Hitlers und einem Treueschwur auf den 
Führer vom 26. März 1944 sowie den Originalunterschriften von Schwarte (Führer der 
Hitler-Jugend) und Rose (Hoheitsträger der NSDAP). Der Druck ist etwa 20,8 cm hoch 
und ca. 14,6 cm breit. (M) 70,- 

Los 909 Los 910
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Ansichtskarten - Thematik

P 909 + 1945, V1-Flugblatt für die alliierten Truppen in den Niederlanden ”Facts Figures Faces” 
vom 29.12.1944. - 29. Dezember 1944” (#3). Enthält u. a. Artikel über die angeblich 
zerschlagene 1. US Army, die V 2-Schäden in London usw. Dieses Flugblatt wurde 
im Januar 1945 von einem Landwirt in der Nähe der Pfalz, Deutschland, an einer V1-
Absturzstelle gefunden; die Rampe des Werfers war auf Lüttich, Belgien, ausgerichtet. 
Ein seltenes V1-Flugblatt mit Herkunft aus der Sammlung von Joseph Nagl Jr., die in 
Aucklands Werk ”V1 Rocket Propaganda Leaflets” zitiert wird. Tadellose Erhaltung.   
1945. V1-flown leaflet for Allied troops in the Netherlands. ”Facts Figures Faces - December 
29, 1944” (#3). Contains articles about the ‚First US Army smashed‘ and others. This 
leaflet was found at a V1 crash site in January of 1945 by a farmer near Pfalz, Germany; the 
launcher had its ramp pointed to Liege, Belgium. A rare V1 leaflet with provenance from 
the Joseph Nagl Jr collection cited in Auckland‘s work ‚V1 Rocket Propaganda Leaflets‘. 400,- 

P 910 + 1945, von einer V1-Rakete befördertes Flugblatt ”The People Of Berlin” für die alliierten 
Truppen, abgeworfen am 10. März 1945 in der Gegend von Antwerpen, Belgien. ”Das Volk 
von Berlin, einschließlich aller Kriegsgefangenen und Fremdarbeiter, verleiht hiermit 
”den Orden der Weißen Feder, das Symbol des Gelben Herzens, an Generalleutnant 
Spaatz, United States Aircorps, für auffällige Feigheit und ein Verhalten, das durchaus 
einem Sadisten entspricht”. In England wurde die weiße Feder für Feigheit verliehen.... 
- siehe eine der vielen Verfilmungen von ”The Four Feathers”. Oben kleine Fehlstelle, 
einmal gefaltet, sonst gute Erhaltung. Ex Joseph Nagl Jr Coll.   
1945. V1 Rocket Flown People of Berlin Propaganda Leaflet. V1 leaflet for Allied troops: ‚The 
People of Berlin‘ dropped on the Antwerp, Belgium area on 10 March 1945. ”The People 
of Berlin including all prisoners of war and foreign workers hereby award ”The Order of 
The White Feather the symbol of The Yellow Heart to Lieutenant-General Spaatz United 
States Aircorps for conspicuous cowardice and conduct thoroughly becoming to a sadist”. 
In England the white feather was given for cowardice -- see one of the many filmings of 
‚The Four Feathers‘. Small tear and was folded. A rare V1 leaflet with its provenance from 
the Joseph Nagl Jr collection cited in Auckland‘s work ‚V1 Rocket Propaganda Leaflets‘. 270,- 

Thematik: Alkohol / alcohol

P 911 1840ff., ”INTEMPERANCE IS THE BANE OF SOCIETY”, British cartoon envelope in style 
of Mulready envelopes, depicting the contrast of an excessive life in general and alcohol 
in particular to the ideal of harmonic family life, unused, extremely fine and fresh. b 50,- 

Thematik: Berge / Mountains

W 912 1968, TSCHAD: Felsbilder aus dem Ennedi-Gebirge (Bailloud-Expedition) kompletter 
Satz mit vier Werten jeweils in ungezähnten Sonderdruck-Blocks mit Druckvermerk 
'Imprimerie des Timbres-Poste - France' auf ungummierten Kartonpapier, selten!

Tschad 213-16 
Bl. (*)  40,- 

Los 911
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Thematik

Thematik: Antarktis / antarctic

P 913 1899, ”VII. INTERNATION. GEOGRAPH. KONGRESS BERLIN 28/9 99”, special event 
postmark, clear strike in 5pfg. stationery card used to Kiel with next-day arrival mark 
alongside. This Congress resolved the 1st German South Polar Expedition, and three 
further.   
1899, ”VII. INTERNATION. GEOGRAPH. KONGRESS BERLIN 28/9 99”, Sonderstempel, 
klarer Abschlag auf GS-Postkarte Krone / Adler 5 Pfg., verwendet nach Kiel mit 
nebenstehendem Ankunftsstempel. Dieser Kongreß beschloß die 1. deutsche 
Südpolarexpedition, sowie drei weitere Expeditionen. GA 60,- 

Thematik: Arktis / arctic

P 914 1904, ppc ”ARRIVAL OF A WINTER MAIL AT NOME, ALASKA” depicting Dog Sled and 
naming most of the pictured Gentlemen in ms., used from ”NOME JUL 7 1904” to 
Mahamba/Swaziland via Piet Retief, South Africa with ”Pretoria” and ”Sulphur Springs” 
receiving marks, some wrinkling/postal wear. Interesting and unusual. Ak 50,- 

Los 913 Los 914

P 915 1910, Alaska Winter Mail, ppc ”Northern Commercial Co.'s Plant, St.Michael, Alaska” 
bearing Franklin 1c. green used from ”TANANARA NOV 25 1910” to Little Rock, Arkansas 
with arrival mark 27.12. 1910 and redirected to Pasco, Wash. Transported with Dog Sled 
to Fairbanks, by train to Seawood, from there by ship. USA 138 D Ak 60,- 

Los 915
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Thematik

P 916 1914, Expeditionsschiff ”FRAM”, über das Polarmeer beförderte und nach Kristiania / 
Oslo weitergeleitete Ansichtskarte, Bildmotiv: FRAM im Eismeer eingeschlossen. Karte 
frankiert mit Norwegen Mi.-Nr. 59 A, Eirund 35 Öre (unten rechts mit Deckweiß drei 
Zähne ”ausgebessert”) und 70 a (15 Öre auf 4 Sk.), beide mit Schiffsstempel entwertet 
”POLHAVET / 4 VIII 24 N.Br.7 6”. Die Karte ist im Text auf 1914 datiert - der Stempel 
ist bei den meisten Belegen mit der gleichen ”Datumzeile” ausgestattet. Die ”Fram” 
wurde 1914 ausgemustert und bis 1930 restauriert. Daher sind die Datierungen auf 1924 
technisch nicht möglich. Fotobefund Enger BPP (2023). Ak 60,- 

Thematik: Bauwerke-Brücken / buildings-bridges

W 917 1976, GABUN: Gabunische Brücken 50 Fr. 'Lambarene-Brücke' als EPREUVE d'ARTISTE 
in schwarz, selten!

Gabun 581 
proof (*)  40,- 

Thematik: Bergsteigen / Mountaineering

P 918 1924, MOUNT EVEREST- Expedition, die zweite mit dem Ziel der Erstbesteigung, vom 
Basiscamp mit Postläufern nach Indien transportiert, in Kalkutta mit Georg V., 1 ½ A. 
frankiert und nach Antwerpen weitergeleitet. Marke entwertet mit Maschinenstempel 
”CALCUTTA - BRITISH EMPIRE EXHIBITION”, daneben die blaue Etikette ”MOUNT 
EVEREST EXPEDITION 1924” mit übergehendem Sonderstempel der Expedition, rs. 
Bild des Ausblicks vom Basislager mit Unterschrift des Teilnehmers und Fotografen, 
Captain J. B. L. Noel. Links kl. Rißchen, rechts einige vertikale Büge, Knitter, sonst gute 
Erhaltung, belgischer Ausgabe-Ringstempel ”246”. b 90,- 

Los 916 Los 918

Thematik: Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and Labels

P 919 1922, ”Vom Ausland über Bahnpost Nr. 19”, R-Zettel auf eingehendem R-Brief ab Peking 
via ”SHANGHAI 23 JAN 22” und ”FRANKFURT 6.3.22”, Kuvert mit zwei senkrechten 
stärkeren Faltungen (gestützt). (T) China 162 b 50,- 

Los 919
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Thematik

Thematik: Flora, Botanik / flora, botany, bloom

W 920 1971, KOMOREN: Blüten kompletter Satz mit fünf Werten jeweils in ungezähnten 
Sonderdruck-Blocks mit Druckvermerk 'Imprimerie des Timbre-Poste - France' auf 
ungummierten Kartonpapier, selten!

Komoren 
124-28 Bl. (*)  40,- 

Thematik: Flora-Orchideen / flora-orchids

W 921 1972/1973, Burundi, Orchids, six combined progressive proof sheets of eight designs 
each. (M) refers to 881/891 **   60,- 

Thematik: I.A.S. / intern. reply coupons

P 922 DEUTSCHES REICH 1916, IAS Nr. 4, 25 Rpf. mit WZ 2, übliche Faltspur, Michel ohne 
Preisnotierung. GA 160,- 

P 923 FRANKREICH, 1925, IAS Muster Rom, 80 centimes mit Handstempelaufdruck ”1 
FRANC”, von Paris nach Dänemark. GA 40,- 

P 924 1927-1984, elf Internationale Antwortscheine, u.a. Deutsches Reich IAS Nr. 9, das 
Vorlagestück für den ”Michel”-Katalog! GA 90,- 

Thematik: Königtum, Adel / royalty, nobility

W 925 1972, AITUTAKI: Silver Wedding Anniversary of QEII and Prince Philip complete set in 
imperforate PROOF SHEETLETS of five + printed label, MNH and scarce

Aitutaki 44/45 
KB proof **   50,- 

W 926 1986, AITUTAKI: 60th birthday of QEII 95c. imperforate PROOF SHEETLETS of five + 
printed label missing GREEN background colour, MNH and scarce

Autitaki 582 KB 
proof **   40,- 

W 927 1986, NIUE: 60th birthday of QEII $3 miniature sheet showing the Queen and Prince 
Philip in Windsor Castle in a horizontal IMPERFORATE PROOF pair, MNH and scarce

Niue Bl. 101 
proof (2) **   40,- 

Thematik: Malerei, Maler / painting, painters

W 928 1975, AITUTAKI: Christmas 'paintings from Lorenzetti, van der Weyden, Montagna and 
Reni' two complete sets of four se-tenant strips of three in IMPERFORATE PROOF strips 
of six from upper margins with silver printing of additional denomination but with 
MISSING GOLD printing, MNH and scarce 163/74 proof (2) **   50,- 

W 929 1976, AITUTAKI: Easter 'paintings from flemish masters' complete set of three in 
IMPERFORATE PROOF sheetlets each with eight stamps + printed label with missing 
gold printing, MNH and scarce 175/77 proof **   60,- 

Los 922 Los 923 ex Los 924
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Thematik

P 930 1977, AITUTAKI: Easter 'paintings from Peter Paul RUBENS' complete set of three in 
IMPERFORATE PROOF sheetlets each with eight stamps + printed label with missing 
gold printing, MNH and scarce 251/53 proof **   60,- 

Los 930

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

P 931 1909, ”2me CONFERENCE INTERNAT.SCIEN CONTRE LA LEPRE / BERGEN / 16-19 
AOUT 09 / NORVEGE” clear strike of special event c.d.s. on express card (corner 
crease at lower right) to Dresden/Germany, bearing Norway 30ö. grey oblit. by 
violet field post c.d.s. (which was temporarily in charge to provide postal services 
for conference members). At 1909 Leprosy Conference, the norwegian doctor´s 
Gerhard Hansen‘s merits in identifying leprosy bacterium back in 1873 were finally 
fully acknowledged. Very rare, less than twelve entires are stated to be known. Ak 550,- 

P 932 1949, Italy, 2nd U.N. World Health Assembly Rome, commemorative issue (incl. block of 
four) on cacheted f.d.c. (slight imperfections), plus strip of five on reverse of registered 
cover (opened at two sides) with special event c.d.s. and provisional registration label. (M)

Italy Sass. 
607+579

FDC/
b/d 100,- 

Los 931 Los 932
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Thematik

Thematik: Messen, Ausstellungen / Fairs, Exhibitions

W 933 1862, ”International Exhibition in London”, printed matter with higher weight from 
the Italian Royal Central Comitee for the Exposition in London posted in Florence 
without franking addressed for Osimo (Province Ancona, one of the former Papal 
State provinces), where it was taxed with 4 decimes. The preprinted replay form for 
contributors to the Italian participation is still present. An amazing document both for 
the Italian Risorgimento as for the EXPO history. (T) b 60,- 

Thematik: Numismatik-Geld / numismatics-cash

W 934 1973, AITUTAKI: Coins of the Cook Islands complete set of seven stamps in 
IMPERFORATE singles from left margins, MNH and scarce Aitutaki 69/75 U **   60,- 

Los 935 Los 936

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

P 935 1928, Olympic Games Amsterdam, complete commemorative set on envelope clearly 
postmarked by pentagonal special event mark. NL 205/212 b 60,- 

P 936 1936, Herzstücke aus Block 5 und Block 6, jeweils mit ERSTTAGSSTEMPEL ”BERLIN 
OLYMPIA STADION / 1.8.36” auf offiziellem Briefkopf des Olympischen Dorfs. Die 12+6 
Rpf. Marke oben kleine Fehlstelle, sonst tadellos. (T) 624-631 FDC/d 80,- 

W 937 1988, PENRHYN: Summer Olympics Seoul miniature sheet (HIGH JUMP and TENNIS) 
in eight different imperforate PROGRESSIVE PROOFS, mint never hinged and scarce

Penrhyn Bl. 80 
proof **   60,- 

Thematik: Persönlichkeiten - Kennedy / personalities - Kennedy

W 938 1993, Guyana: International Stamp Exhibition Genova 1992, GOLD and SILVER 
miniature sheets for '30th Anniversary of the death of J.F. KENNEDY 1963-1993', two 
sets incl. one normal and one with black SPECIMEN opt., mint never hinged and scarce!

Guyana Bl. 
295/96 + var. **   40,- 

Los 939
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Thematik

Thematik: Pfadfinder / boy scouts

P 939 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, airmail card from ”BOLZANO 14.VIII 33” to Gödöllö 
with transit marks TPO Blozano-Milano 14.8., Venezia 15.8., Vienna 15.8. on reverse and 
arrival mark Matyasföld 15.8. and flight cachet on front, slight toning marks. b 200,- 

Los 940

P 940 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, three airmail cards 2.+12.+14.August each bearing 
related vignette in green resp. brown resp. blue, arrival marks and flight cachet 
alongside, one with comprehensive message. b 120,- 

W 941 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, complete set on front of registered airmail cover 
oblit. by special event postmark ”GÖDÖLLÖ IV.JAMBOREE 5. AUG 1933” and flight 
cachet alongside. Ungarn 511-515 d 40,- 

P 942 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, complete set on stationery card oblit. by special 
event postmark ”GÖDÖLLÖ IV.JAMBOREE 8. AUG 1933” to Szombathely. Ungarn 511/515 GA 50,- 

Thematik: Religion / religion

P 943 1976, AITUTAKI: Easter 'paintings from flemish masters' complete set of three in 
IMPERFORATE PROOF sheetlets each with eight stamps + printed label with missing 
gold printing, MNH and scarce 175/77 proof **   60,- 

Los 942 Los 943
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Thematik

Thematik: Rotes Kreuz / red cross

P 944 1866, ”PREUSS.CENTRAL VEREIN Z. PFLEGE IM FELDE / VERWUNDETER U. 
ERKRANKTER KRIEGER / DEPOT CASSE”, two clear strikes of double circular mark 
in blue on front/on reverse of cover with blue boxed despatch mark ”BERLIN POST-
EXP.7. 26 7 66*1-2N.” to Grabow, endorsed ”Portofrei für ausgerückte Truppen” in 
manuscript alongside (envelope had been roughly opened at base - unobtrusive 
and irrelevant). Very rare and attractive!   
1866, ”PREUSS.CENTRAL VEREIN Z. PFLEGE IM FELDE / VERWUNDETER U. 
ERKRANKTER KRIEGER / DEPOT CASSE”, vor- und rückseitig zwei deutliche Abschläge 
dieses Doppelkreisstempels in Blau auf Brief nach Grabow (Mecklenburg-Schwerin), 
nebengesetzt blauer Rahmenstempel ”BERLIN / POST-EXP. 7 / 26 7 66”, außerdem 
handschriftlicher Vermerk ”Portofrei für ausgerückte Truppen” (Umschlag wurde unten 
grob geöffnet - unauffällig, weil etwas korrigiert). Sehr seltener und attraktiver Beleg 
auch für den preußisch-österreichischen Krieg! b 700,- 

Thematik: Seefahrer, Entdecker / sailors, discoverers

W 945 1979, AITUTAKI: 200 years death of James COOK complete set with 50c. 'James Cook' 
and 75c. 'HMS Resolution and HMS Adventure in Matavai Bay' each in IMPERFORATE 
PROOF blocks of 12 with gold printing omitted, mint never hinged and scarce

Aitutaki 308/09 
proof (12) **   120,- 

W 946 1992, MAROKKO: 500 years discovery of America 3.40 dh. 'Fleet of Columbus with Sta. 
Maria, Pinta and Nina' in six different imperforate PROGRESSIVE PROOFS in miniature 
sheet form, mint never hinged and scarce.

Marokko 1218 
proof **   40,- 

Thematik: Sehenswürdigkeiten-Freiheitsstatue / sights- statue of liberty

W 947 1986, NIUE: The statue of Liberty Cenntenial IMPERFORATE miniature sheet, mint 
never hinged and scarce Niue Bl. 102 U **   40,- 

Thematik: Technik-Telekommunikation / technique-telecommunication

W 948 1960s, entire ”RCA” RADIOGRAM with background theme ”GOD BLESS AMERICA” and 
delivering Christmas message, with corresponding envelope addressed to USA. (M)

Argentinia 
704, 765 b 30,- 

Thematik: Tiere-Insekten / animals-insects

W 949 1994, GUYANA, Fauna GOLD and SILVER miniature sheets set of four showing different 
INSECTS incl. butterflies and different animals etc. in background (turtle, frog, mushroom, 
polar bear, owl), two sets incl. one with black SPECIMEN opt., mint never hinged and scarce!

Guyana Bl. 
391/94 + var. **   50,- 

Thematik: Tiere-Meeressäuger (u.a. Wale) / animals-aquatic mammals

W 950 2001, MONGOLIA: Nature WHALE 350t. in seven different perforated PROGRESSIVE 
PROOFS incl. final type with black PROOF handstamp, mint never hinged and scarce

Mongolia 3353 
proof **   40,- 

Thematik: Weihnachten / christmas

W 951 1993, Guyana, Christmas GOLD and SILVER miniature sheets set of eight, two sets incl. 
one normal and one with black SPECIMEN opt., mint never hinged and scarce! Bl. 347/54 + var. **   120,- 

Los 944
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Flugpost - Zeppelinpost

Flugpost Übersee

P 952 1930, Algeria 15 May, airmail cover bearing related vignettes ”ALGER-TUNIS POSTE 
AERIENNE” 25c.-10fr. and Algerian postage 5c.+45c., clearly oblit. by red c.d.s. ”ALGER 
R.P. 5 15.5.30”, via Tunis to Paris with transit and arrival marks on reverse. b/e 60,- 

P 953 1937, ABIDJAN-PARIS, Brief aus Gagnoa / Elfenbeinküste nach Paris, frankiert mit 5 Francs, 
Mi.-Nr. 57, aufgegeben GAGNOA / 4 MARS 37 mit Sonderbestätigungsstempel ”Cote 
Occidentale Afrique-France / Aeromaritime Air-France / Voyage Mars 1937” und Leitvermerk 
”via Abidjan-Toulouse”. Rs. AK Paris, seltener Beleg in guter Erhaltung, Müller Nr. 4. e 70,- 

Los 952 Los 953

Zeppelinpost Übersee

P 954 1930, SÜDAMERIKAFAHRT der Graf Zeppelin (LZ 127). Zusammenstellung von 
zwölf meist verschiedenen Belegen aus Argentinien, Bolivien und Uruguay mit 
unterschiedlichen Destinationen, dabei Argentinien mit Belegen aus beiden Auflagen 
der Zeppelinausgabe, u.a. mit der 3.60 Pesos auf Brief nach Paris (Sieger 63 D), Bolivien 
jeweils mit den 1.50 und 3 Bs.-Zeppelinmarken (Sieger 60 A und B) und Uruguay mit 
mehreren Belegen, u.a. nach Lakehurst (Sieger 61 Ba). Nettowert laut Sieger-Katalog 
über 1.300 €, als ”Zugabe” der zweibändige K.B. Spezial - Zeppelinpost der ganzen 
Welt in zwei Bänden mit 1.472 Seiten voller ansprechender Illustrationen und vieler 
Informationen weit über den Sieger-Katalog hinaus. Alle Belege im Netz abgebildet. (ES) e 400,- 

ex Los 954



 168

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Zeppelinpost

Los 956 Los 957

W 955 1930, Brief von der Rückfahrt der Zeppelin-Südamerikafahrt, frankiert mit Brasilien 500 
Reis-Freimarke (Mi.Nr. 334) und der 10.000 Reis-Privatmarke der Zeppelin GmbH (Mi.
Nr. Zp. 2) aus der rechten oberen Bogenecke, entwertet ”SYNDICATO CONDOR LTDA 
SERVICIO AEREO NO BRASIL SANTOS 23 MAI 30”, mit Flugbestätigungsstempel, mit 
rückseitigem Durchgangsstempel von Friedrichshafen und nach Berlin gelaufen. Sieger 59 B e 40,- 

Zeppelinpost Europa

P 956 1912, Luftschiff ”HANSA”, Erstflug von Hamburg nach Kopenhagen, Ziffer im Oval, 
10 Øre rosa, EF auf Brief, entwertet Kopenhagen nach Odense, nebengesetzt 
violetter Bordstempel ”AN BORD DES ZEPPELIN- LUFTSCHIFFES `HANSA - 19. SEP. 
1912”. Leichte Faltbüge außerhalb der Marke, sonst einwandfreier Beleg, rs. AK 
Odense. Fotoattest Jørgensen AIEP (2023), Erhaltung ”Meget Godt / Sehr gut”, 
Sieger 3.000 €. Sieger 5 A e 900,- 

P 957 1930, OSTSEEFAHRT, beabsichtigte Landung Helsinki, Finnland, 10 M. mit Überdruck 
”ZEPPELIN / 1930” als waagerechtes Paar mit unterem Bogenrand auf Brief aus 
Helsinki nach Stockholm. Marken entwertet ”HELSINKI / 24.IX.30”, nebengesetzt 
Postsonderstempel, rs. Machinen-AK Friedrichshafen vom 25.9.30. Die in Helsinki 
aufgelieferte Post wurde mittels eines Seils an Bord des Luftschiffs LZ 127 genommen. 
Marken vom Aufkleben im Rand etwas gummifleckig, unten waagerechter Faltbug, 
sonst sauberer Beleg, Sieger 675 €.

Finnland 161 
(2), Sieger 89 B e 150,- 

Los 958
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Zeppelinpost

Zeppelinpost Deutschland

P 958 1912, Luftschiff Hansa, Sonderfahrt Hamburg - Lüneburg - Hamburg, Bildpostkarte mit 
Motiv ”Hansa fertig zum Aufstieg”, Germania 5 Pfg.-Marke mit ovalem Bordpoststempel 
”LUFTPOST / ZEPPELINSCHIFF HANSA / 5 10 12” und kurzem Gruß nach Insterburg / 
Ostpreußen, oben rechts kl. Eckbug, sonst tadellos, Sieger 500 € netto. Sieger 6 I e 180,- 

P 959 1913 (ca.), 10 verschiedene offizielle ”Luftschiff-Postkarten - Im Zeppelin-Luftschiff” der 
DELAG, aktenfrisch! b 100,- 

P 960 1928, ”Amerikafahrt”-Brief mit entsprechendem Bestätigungsstempel, frankiert mit 
Flugpostmarke 3 Mark (Mi.Nr. 384) und 7 weitern Flugpost- und Freimarken, entwertet 
”FRIEDRICHSHAFEN BODENSEE LUFTPOST 10.OKT.28”, welcher nach Brooklyn/USA 
gelaufen ist. Der Brief weist in der rechten unteren Ecke einen Wasserfleck auf, ist oben 
leicht gekürzt und trägt rückseitig den Ankunftstempel ”NEW YORK OCT 16 1928”. Sieger 21 g e 80,- 

ex Los 959 Los 960

P 961 1929, ”Weltrundfahrt”-Brief mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, 
frankiert mit Zeppelin 4 Mark (Mi.Nr.424 2 Stück davon eine links leicht verfärbt) 
und 2 Mark (Mi.Nr.423 defekt) sowie 3 Freimarken, entwertet ”FRIEDRICHSHAFEN 
BODENSEE LUFTPOST 15.AUG.29”, nach Pfullendorf/Baden gelaufen und rückseitig 
mit Ankunftstempel ”FRIEDRICHSHAFEN 4.9.29”. Sieger 30 Ad e 80,- 

Los 961 Los 962
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Zeppelinpost

P 962 1929, Graf Zeppelin LZ 127, Deutschlandfahrt 1. Teil, Abwurf Hannover, mit rotem 
Bordstempel vom 12.9.1929, privaten Zusatzstempeln ”Zur Erinnerung an die Rückkehr 
[...] von der Weltreise” u.a., rs. Stempel: Im Luftschiff L. Z. 127 `Graf Zeppelin´ von 
Hannover (hs.) nach Braunschweig (hs). Frankatur Ebert, 8 Rpf., waagerechtes Paar, 
entwertet ”HANNOVER / 12.9.29”. Sieger 500 €. Sieger 33 h e 90,- 

W 963 1930, Südamerikafahrt-Karte mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, 
frankiert mit 2 Mark Südamerikafahrt (Mi.-Nr. 438, rechte obere Ecke mit leichten 
Farbanhaftungen), entwertet mit Bordstempel ”LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 20.5.1930” 
als Einzelfrankatur, Karte rechts und links mit Rostflecken von Büroklammern nach Rio 
de Janeiro/Brasilien. Sieger 57 E e/Ak 40,- 

W 964 1930, Rheinlandfahrt-Karte mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, frankiert 
mit Saargebiet Mi.Nr. 96, 119, 127 und 142, entwertet ”SAARBRÜCKEN 2 (BHF.) 4.7.30” 
als Zuleitungspost, mit Abwurfstempel ”KOBLENZ 6.7.30” und nach Bonn gefahren. Sieger 72 e 60,- 

P 965 1930, Rheinlandfahrt-Nachzügler der 2. Etappe-Saargebiet 40 C.-Ganzsachenkarte 
(P 20) mit rückseitigem entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, mit 
Beförderungsspuren, mit Beifrankatur der Mi.Nr. 115, 117, 118 und 119 (diese mit 
Eckfehler oben links) entwertet ”SAARBRÜCKEN 2 (BHF.) 5.7.30”, mit rückseitig einigen 
ungestempelten zusätzlichen Werten als sehr späte Zuleitungspost, mit Abwurfstempel 
”KOBLENZ 2 6.7.30”, Tagesstempel ”KÖLN-FLUGHAFEN 6.7.30” und nach Melchow 
gefahren. Laut KBHW-SPEZIAL Nr. 14 c nur 3 Ganzsachenkarten bekannt. Sieger 72 i e/GA 120,- 

P 966 1931, 1. Südamerikafahrt-Zeppelinansichtskarte mit entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel, frankiert mit Zeppelin 2 Mark (Mi.Nr. 423), entwertet 
”BERLIN 29.8.31”, als Einzelfrankatur und nach Pernambuco/Brasilien gefahren. Sieger 124 Ba e/Ak 80,- 

Los 965 Los 966

Los 967 Los 968
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Zeppelinpost - Katastrophenpost

P 967 1932, Zeppelinbrief von der 7. Südamerikafahrt des Luftschiffes ”Graf Zeppelin”, der 
Brief ist mit Reichspräsidenten, 12 Pfennig frankiert und mit dem Stempel ”DEUTSCHE 
MARINE-SCHIFFSPOST Nr. 28” des Kreuzers ”Karlsruhe” entwertet, der sich zur 
gleichen Zeit wie das Luftschiff in Pernambuco aufhielt. Ein Mannschaftsmitglied 
schrieb diesen Brief nach Erfurt. Zum Nachweis der Beförderung mit dem Luftschiff 
”Graf Zeppelin” wurde ein zusätzlicher Bestätigungsstempel des Luftschiffs auf dem 
Umschlag abgeschlagen. Sieger-Katalog 2.000 €. Si. 184 B b/e 200,- 

P 968 1933, Saargebietsfahrt-Einschreibekarte mit entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel, frankiert mit Danzig Mi.Nr. 193, 194, 203 und 205, 
entwertet ”DANZIG-LANGFUHR LUFTPOST 19.6.33” als Zuleitungspost, mit 
Durchgangsstempel ”FRIEDRICHSHAFEN” und nach Lorch/Württemberg gefahren. Sieger 217 Aa e 90,- 

W 969 1933, Saargebietsfahrt-Bordpostbrief mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, 
frankiert mit Zeppelin 1 Mark (Mi.Nr. 455), Freimarke 20 Pfg. (Mi.Nr. 436 mit unten 
einem fehlendem Zahn) und 3 Stück der Friedrich der Große 12 Pfg. (Mi.Nr. 480) 
zusammenhängend mit A4-Werbefeld als Viererblockzusammendruck, entwertet 
””LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 25.6.33” und nach Dudweiler/Saargebiet gefahren. Sieger 217 Ab e 40,- 

W 970 1936, ”Olympiafahrt”-Brief mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, 
frankiert mit komplettem Olympiasatz (Mi.Nr. 609/616), entwertet mit Bordstempel 
”LUFTSCHIFF HINDENBURG 1.8.36”, nach Neusalz/Oder gelaufen und mit rückseitigem 
Durchgangsstempel ”BERLIN-ZENTRALFLUGHAFEN 1.8.36”. Sieger 427 Ab e 50,- 

P 971 1939, vorgesehene Fahrt von LZ 130 nach Köln, Brief aus Danzig, frankiert mit 
Flugpostmarke 1924, 2 ½ Gulden dunkelbraunkarmin, diese entwertet mit SSt Danzig 
”GRÜSST JUBELND SEINEN FÜHRER [etc.]” vom 19.9.1939, Nebenstempel ”Infolge 
Kriegsausbruches / Ausfall der Zeppelinfahrt / Beförderung durch Flugpost”. Brief mit 
schwachen Flecken, adressiert an den Hamburger Briefmarkenhändler Karl Hennig, 
evtl. nicht befördert.

Danzig 206, 
Sieger 467 e 40,- 

DO-X - Flugpost

P 972 1931, 2 RM Flugpost Steinadler und 4 RM Südamerikafahrt als attraktive, nicht häufige 
Frankatur auf DOX-Brief 30.JAN 31 mit beiden Cachetstempeln und rs. Ankunftsstempel 
”RIO DE JANEIRO 22.VI.31”. DR 439 Y, 383 b/e 120,- 

Katastrophenpost

P 973 1892, Katastrophenbrief vom Dampfer ”Eider”, am 31.1.1892 auf der Fahrt von New York 
nach Deutschland vor der Isle of Wight auf Grund gelaufen, vorderseitig L2 ”Frankierter 
Brief aus gestrandetem D. Eider geborgen.”, rückseitig drei Verschlußzettel ”KAISERL. 
DEUTSCHES POSTAMT Frankfurt (Main) l”, Wertzeichen durch Wasserschaden 
abgefallen, Poststempel New York JAN 22 92, sehr selten. b 100,- 

Los 971 Los 972
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Katastrophenpost

P 974 1892, Brief aus New York nach Wien, mit dem Dampfer ”Eider” am 31.1.1892 auf der Fahrt 
von New York nach Bremerhaven vor der Isle of Wight auf Grund gelaufen, mit zweimal 
USA 5 C. frankierter Brief, vorderseitig K3 ”Gehoben aus dem gescheiterten Schiff 
”Eider”, vorder- und rückseitig Verschlußzettel der ”K.K Briefspedition Nr. lll WIEN” und 
Ausgabestempel Wien, üblicher Wasserschaden, sehr selten. USA 65 (2) b 90,- 

Los 973 Los 974

P 975 1901, HAVARIE DES FRANZÖSISCHEN DAMPFSCHIFFS ”RUSSIE”, mit Allegorie, 15 C. 
blau frankierter Brief aus Oran nach Puisserguier (Languedoc), stark mitgenommen, 
mit rotem Einzeiler ”NAUFRAGE DE LA RUSSIE” versehen und in Marseille am 
23.1.1901 weitergeleitet (Stempel auf Rückseite sowie zweite Briefanschrift, offenbar 
durchgeweicht...). Die ”Russie” fuhr wöchentlich zwischen Oran und Marseille, lief 
Januar 1901 allerdings in der Rhone auf Grund und wurde erst nach einiger Zeit wieder 
flottgemacht und nach Marseille geschleppt. Frankreich 73 b 70,- 

P 976 1932, FLUGZEUGABSTURZ der Route Saigon-Marseille - Brief aus Saigon nach Toulouse, 
frankiert mit Frz.-Indochina, Mi.-Nr. 164, 168 und 144, entwertet ”SAIGON CENTRAL 
/ 17 3 32”. Leitvermerk und Rahmenstempel ”SAIGON MARSEILLE”, darüber Einzeiler 
”Courrier Accidente”, rs. Transitstempel des Flughafens Marseille vom 31.3.1932. 
Brief katastrophengerecht naßgeworden, Marken beschädigt / verfärbt, Anschrift 
undeutlich, sehr interessanter Beleg. e 80,- 

Los 975 Los 976
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Katastrophenpost - Schiffspost

W 977 1973, 2 stark angebrannte Briefumschläge (einer aus der Volksrepublik China und einer 
aus Thailand), jeweils mit Gummistempel ”SALVAGED MAIL OF LH-645 DATED 19-
12-73 CRASHED AT DELHI AIRPORT ON 20.12.73” und je in geöffneten Plastikhüllen 
der Deutschen Bundespost. Der Brief aus China trägt zusätzlich den Gummistempel 
”Beschädigt in Ffm-Flughafen eingegengen 4.JAN.1974.....” b 60,- 

Schiffspost Deutschland

P 978 • 1890/1895 Zwei interessante Postkarten, dabei Ganzsachenkarte 'Krone/Adler' 10 Pf. 
als Schiffspost vom 'Atlantischen Ozean April 8 1890' via Southampton nach Heilbronn, 
und Postkarte von der ”KIEL-MARINE-AKADEMIE KANAL-ERÖFFNUNG 18/6 95” nach 
Hamburg, jeweils mit den entsprechenden Stempeln. GA/b 100,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost

P 979 1897, Ganzsachenkarte, Krone / Adler 10 Pfennig, aufgegeben in Colombo nach Lübeck, 
entwertet mit Stempel ”OST-ASIATISCHE HAUPTLINIE f / 31 12 96” des Dampfers 
”Prinz Heinrich”. In Colombo der dortigen Post übergeben, entsprechend Einkreiser 
”COLOMBO / JA 1 97” und dann von der französischen Schiffspost übernommen. 
Zweikreisstempel ”CORPS EXPED. DU TONKIN / L.N. No 5 / 3 JANV 97”. AK Lübeck vom 
21.1.97. Kombination zweier Schiffspostdienste. Kleine Eckknitter, sonst gute Erhaltung. DR P 25/01 GA 60,- 

Los 978 Los 979

Los 980 Los 981

P 980 1903, Ansichtskarte aus Southampton nach Duala / Kamerun an das dortige Unteroffizierkorps 
der Schutztruppe, frankiert mit Germania, DR ohne Wz., 10 Pf. Marke entwertet mit 
Seepoststempel ”HAMBURG-WESTAFRIKA XXVII / 26 3 03” (Eleonore Woermann). 
Nebengesetzt englischer Transitstempel ”...MR 27 / 03”, AK ”DUALA / 23 4 03” auf Marke. DR 71 Ak 40,- 



 174

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Schiffspost - Transatlantikmail

P 981 1922, in Lissabon [laut Kartentext] aufgegebene Ansichtskarte der ”Cap Polonio” nach 
Kopenhagen, frankiert mit DR Posthorn, 5 Mark zweifarbig, zwei Werte, diese entwertet 
”DEUTSCHE SEEPOST / LINIE HAMBURG-SÜDAMERIKA / 13.11.22”. In Dänemark mit 25 Öre hs. 
nachtaxiert und Portomarke frankiert mit Stempel ”KJØBENHAVN / 18.11.22”. Hübscher Beleg.

DR 205 (2), 
Dänemark 

Porto 6 Ak 60,- 

P 982 1922, Ansichtskarte nach Hamburg, laut Text aufgegeben in Lourenço Marques 
(Mozambik), frankiert mit Germania 1 M. (Eckfehler) und Reichspostamt, 1.50 M., beide 
in violett entwertet ”OST-AFRIKANISCHE HAUPTLINIE / 24 1 22”. Das Kartenmotiv 
zeigt die Lüderitzbucht mit deutschen Schiffen aus der Kolonialzeit. 114, 150 Ak 60,- 

P 983 1931, österreichische 10-Gr.-Ganzsachenkarte aus Wien nach Berlin, aus ungeklärten 
Gründen auf der ”Bremen” gelandet und mit der DEUTSCH-AMERIKANISCHE-SEEPOST 
/ 26.6.31 nach New York befördert. Dort vom Seepostamt mit Fehlleitungs-Zweizeiler 
”MISSENT TO / U.S.SEA P.O. No. [ ]” versehen. Trotz leichter Beförderungsspuren gute 
Erhaltung, interessanter Irrläufer.

Österreich P 
276 a GA 40,- 

Los 982 Los 983

Deutsche Schiffspost - Seepostmarken

P 984 1879, HAPAG-Ausgabe, 10 Cents schwarz / graugrün / gelb, sehr gut gezähntes und 
tadellos postfrisches Exemplar, nicht signiert. 2 **   100,- 

Transatlantikmail

W 985 1868, Damenbrief aus Berlin nach Columbus / Missisippi ”Ueber Hamburg ider 
Bremen”, frankiert mit NDP, ½ Gr. orange, zwei Stück und 1 Gr. karmin, drei Stück, alle 
durchstochen. Alle Marken entwertet in blau ”BERLIN POST-EXPED.13. / 17 4 1868”, 
nebengesetzt Einzeiler ”FRANCO” (Hamburg, vdL 1427) und New Yorker PAID ALL-
Stempel in rot. Obere Rückklappe fehlt, Kuvert gebräunt, aber trotzdem reizvoller 
Beleg, rs. vermerkt ”Received May 1868”. 3 (2), 4 (3) 150,- 

Los 984

ALTDEUTSCHLAND




